
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Collinare della Serra.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO 
Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

“COMUNITA’ COLLINARE DELLA SERRA” 
UNIONE DEI COMUNI 

ALBIANO D’IVREA, BOLLENGO, BUROLO, CHIAVERANO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

 
 

Copia Albo 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO  AMMINISTRATIVO 

FINANZIARIO 
 

N. 2 DEL 17/01/2026 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO GESTONE ADEMPIMENTI CONTRIBUTIVI E 
FISCALI RELATIVI AL PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATO - 
ANNO 2026                          

 

 

L’anno duemilaventisei addì diciassette del mese di gennaio nel suo 
ufficio il responsabile del servizio AMMINISTRATIVO FINANZIARIO ha 
assunto la seguente determinazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Collinare della Serra.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO 
Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Det. N. 2/2026/AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
 
 

OGGETTO : AFFIDAMENTO GESTONE ADEMPIMENTI CONTRIBUTIVI E FISCALI 
RELATIVI AL PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATO - ANNO 2026           
      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la necessità di garantire il funzionamento dell’ente e assicurare l’espletamento degli adempimenti 

burocratici richiesti dalla legge per quanto riguarda gli invii delle dichiarazioni fiscali e il pagamento dei 

compensi a pessonale assimilato e dipendente; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, e in particolare 

• l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria; 

• l’art. 183, che regolamenta termini e modalità per l’assunzione e la prenotazione di impegni di spesa; 

• l’art. 153, comma 5, il quale stabilisce che il responsabile del servizio finanziario effettuale 

attestazioni di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 

stanziamenti di spesa; 

 

VISTO  lo Statuto dell’ente e il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta della Comunità Collinare n. 7 del 26/05/2021; 

 

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Comunità Collinare con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile del Servizio Amministrativo-Economico-Finanziario dell’ente; 

 

RILEVATO che il Responsabile Unico per la presente Procedura (RUP) è il sottoscritto; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTO l’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità per la stazione appaltante di 

procedere all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

DATO ATTO CHE per la fornitura di cui trattasi ricorrono i presupposti per procedere mediante 

affidamento diretto, in considerazione del valore della fornitura richiesta, operando così un bilanciamento dei 

principi di efficienza, proporzionalità ed economicità dell’azione amministrativa e derogando dal regime 

degli approvvigionamenti ordinari ai quali si applicano i criteri dell’offerta più bassa o dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

RILEVATO che il presente affidamento, ponendosi sotto la soglia di cui 140.000 euro può essere oggetto di 

affidamento diretto; 

 

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 (come modificato dall'articolo 1 commi 502 e 503 della L. 

28.12.2015 n. 208 - legge stabilità 2016 - e dall'articolo 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

- legge di Stabilità 2019) e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012 che prevede che l’obbligo per le 

amministrazione di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici 

(strumenti Consip, strumenti telematici della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della 

SA) valga solo per importi tra i 5.000 euro e la soglia di rilevanza comunitari; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Collinare della Serra.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO 
Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

EVIDENZIATO, altresì, che con la L.11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale, sono state modificate le soglie per gli affidamenti diretti;  

 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie per 

le quali sussiste l'obbligo ad utilizzare le convenzioni, come previsto dall'art. 9, comma 3, del D.L. n. 

66/2014, convertito in Legge n. 89/2014 (soglie per forniture/servizi) o in applicazione all'attuale articolo 1, 

comma 512 della Legge n. 208/2015 (obbligo alle amministrazioni individuate dall'Istat all'acquisizione da 

Consip), o in applicazione dell'articolo 1, comma 7, del D.L. n. 95/20125, convertito in legge n. 135/2012 

(categorie merceologiche di energia elettrica, gas, carburanti, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa 

e mobile); 

 

EVIDENZIATO quindi che questo Ente ha necessità di avvalersi del supporto e dell’assistenza qualificati 

per la gestione del servizio paghe – contabilità del personale, poiché nell’ambito dell’Unione Collinare della 

Serra non è possibile individuare, in relazione alla natura organizzativa, personale da adibire a detto servizio; 

ATTESO quindi che si rende necessario acquisire un servizio di supporto altamente specialistico;  

CONSIDERATO che la società Numeraria srl, che ha gestito il servizio nella precedente annualità con 

piena soddisfazione dell’ente, ha prodotto una propria offerta, per il rinnovo del contratto al costo di € 

500,00 (oltre IVA di legge 22%); 

VALUTATA quindi l’offerta congrua e rispondente alle esigenze di questa Unione per quanto concerne il 

servizio di gestione paghe-contabilità del personale;  

VISTO il DURC della Ditta sopramenzionata dal quale la stessa risulta in regola con gli adempimenti 

contributivi; 

 

DATO ATTO che, con riferimento al presente affidamento, è stato richiesto all’ANAC il seguente CIG: 

BA00E00227; 

 

CONSIDERATO che la sopracitata Ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 

della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO che sulla Determinazione di che trattasi il sottoscritto dichiara l’insussistenza anche parziale 

di motivo di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990; 

 

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

RICHIAMATO l'allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, in forza del quale la spesa viene impegnata nel momento 

in cui l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

 

DATO ATTO che la spesa diventerà esigibile nell’esercizio 2026; 

  

RICHIAMATI: 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028, approvato con deliberazione del 

Consiglio n. 10  del    16 .12.2025; 

• il Bilancio di Previsione 2026/2028, approvato con deliberazione del Consiglio n.  11 del 

16.12.2025; 

• il Piano Esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 1 del 25.02.2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Collinare della Serra.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO 
Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 1.07.2009 e che, 

stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 

materia dagli organi politici; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse, di cui in narrativa, che costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. DI AFFIDARE alla ditta Numeraria srl (via Losana 20, 13900 Biella, P.IVA 02625230020), 

l’incarico per il servizio di gestione adempimenti fiscali e previdenziali collegati agli emolumenti 

erogati al personale dipendente e ai lavoratori autonomi, per un importo pari a 500,00 € (oltre IVA di 

Legge), come da preventivo agli atti dell’ufficio per l’importo annuale di euro 500,00 oltre IVA 

22%; 

 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 610,00 al cap. 250/1043/1 codice 01.03.1 – Bilancio 

di previsione finanziaria 2026-2028  - esercizio 2026; 

 
 

IL RESPONSABILE       AMMINISTRATIVO 
FINANZIARIO 

GASPARDO MORO Luca



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Collinare della Serra.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO 
Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

La presente determinazione è stata comunicata al Segretario Collinare in data _____________. 
 

Bollengo, lì __________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

FINANZIARIO 

(F.to  GASPARDO MORO Luca) 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta: 
 

o La seguente regolarità contabile:  ▪ favorevole    
 

o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 

N. Impegno Del Capitolo 

3 17/01/2026 1043/1 
 

Bollengo, lì 17/01/2026 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(F.to GASPARDO MORO Luca) 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  N.       
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Collinare, (ai sensi dell’art. 124 

del D.LGS 267/2000) , per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 

Bollengo, lì ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO COLLINARE 

(F.to GRAZIANI DR. GRAZIANA 

AUSILIA) 
 

 


